
 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。       役場だより 2022.3.31 １ 

 

発行・編集 

士幌町役場 総務企画課 

企画グループ 広報広聴担当 

〒０８０－１２９２ 
河東郡士幌町字士幌２２５番地 
☎ ５－５２１２ 

令和４年(２０２２年)３月３１日発行 第１２０３号 

                                   

                                   

         
                          

                                   

～ 目 次 ～ 

人事異動               

士幌町辞令（４月１日）      ・・・２ 

 選挙管理委員会事務局辞令（４月１日）・・３ 

 教育委員会事務局辞令（４月１日） ・・・３ 

健康・医療・福祉・介護 
 高齢者バス無料乗車券申請受付   ・・・４ 

 士幌町高齢者等移動支援事業    ・・・４ 

 人権擁護委員による相談所開設   ・・・４ 

子育て・教育 
キッズ・クラブ会員募集      ・・・４ 

としょかんをかざろう！      ・・・４ 

電源立地地域対策交付金を認定こども 

園運営事業に活用しました     ・・・５ 

生活環境・防災 
町営住宅入居者の募集       ・・・５ 

 特定公共賃貸住宅入居者の募集   ・・・５ 

公共賃貸住宅入居者の募集     ・・・５ 

狂犬病予防注射の実施と犬の登録につ 

いて               ・・・７ 

春の全国交通安全運動       ・・・８ 

春の全道火災予防運動       ・・・８ 

農林業・商工業 
令和４年度北海道立農業大学校一般研 

修・農業機械研修の受講者募集   ・・・９ 

士幌町農業技術習得支援事業の実施 ・・・９ 

令和４年度定期種畜検査に伴う衛生検 

査の実施について         ・・・９ 

農業者年金に加入しませんか    ・・・９ 

しほろ温泉足湯オープン      ・・・９ 

税金・保険・年金  

傷病手当金制度のお知らせ     ・・・10 

文化・スポーツ 
町内パークゴルフ場のオープン   ・・・10 

しほろ温泉パークゴルフ場オープン ・・・10 

令和４年度士幌町柏樹学級生募集  ・・・10 

女性ライフスクール学級生募集   ・・・11 

募集 
 遊水公園清掃にご協力を      ・・・11 

ウクライナ人道危機救援金の受付  ・・・11 

令和４年度とかち広域消防事務組合消 

防職員採用資格試験（前期）    ・・・11 

北海道警察官募集         ・・・11 

第 31 回 YOSAKOI ソーラン祭り 市民審 

査員募集             ・・・12 

その他 
しほろポテト食堂         ・・・12 

役場庁舎内の料金等取り扱い窓口につ 

いて               ・・・12 

士幌のあゆみ開町 100 年の発刊につい 

て                ・・・12 

然別演習場射撃訓練などの実施日程 

（４月）             ・・・12 

 

～チラシ～ 

総合研修センタートレーニング室 

４月レッスンプログラム       ・・・13 

スクールバス時刻表（令和４年４月１日 

～）                ・・・14 

令和４年４月から年金手帳は基礎年金番 

号通知書に変わります        ・・・18 

入学・就職・転勤等による引越しで、 

住所を異動される方は、窓口での 

「正確な住所の届出」が必要です！  ・・・19 

新型コロナワクチン追加接種 交通支援 

について              ・・・20 

新型コロナウイルスワクチン接種につい 

て                 ・・・21 

４月 国保病院外来診療担当表    ・・・22 

新型コロナワクチン予防接種３回目 

キャンセル待ちについて       ・・・22 

新型コロナワクチン証明書      ・・・22 

～ 各見出しの内容 ～ 

日：日時（日程・期間） 所：場所 内：内容 対：対象 申：申込期間（期限）  

￥：費用 担：担当 問：問合せ ☎：電話番号 ＦＡＸ：ＦＡＸ ＠：Ｅメール  

HP：ホームページ ※詳細は各担当へお問い合わせください。 



 

 

２ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

                                 
  

   
                                

                                   

                                   

 

 

 

 

■士幌町辞令（４月１日） 

▽国民健康保険病院院長（同診療部長）竹

下和良 

▽総務企画課長（産業振興課長）西野孝典 

▽町民課長（保健福祉課主幹）吉川和美 

▽産業振興課長（町民課長）藤内和三 

▽会計管理者（総務企画課主幹）三野宮智

恵子 

▽国民健康保険病院総看護師長（同看護師

長（病棟））福田尚恵 

▽総務企画課主幹（同企画グループ担当主

査）河田玲志 

▽建設課主幹（同主幹兼建設グループ担当

主査）加藤秀俊 

▽保健福祉課主幹（総務企画課総務グルー

プ担当主査）福田剛大 

▽保健福祉課主幹（同健康介護グループ担

当主査）宇佐見亜紀 

▽子ども課指導主幹兼認定こども園副園長

兼子育て支援係技術主任（同子育て支援

係技術主任）邊見由雅里 

▽国民健康保険病院事務次長兼医事係長

（同医事係長）川岸百合子 

▽国民健康保険病院看護師長（病棟）（同

副看護師長（病棟））尾西孝一 

▽総務企画課総務グループ担当主査（保健

福祉課福祉保険グループ担当主査）渡辺

将 

▽総務企画課企画グループ担当主査（同企

画グループ）田中晶代 

▽町民課税務収納グループ担当主査（同住

民生活グループ）尾澤賢次 

▽産業振興課産業振興グループ担当主査

（教育課学校教育グループ）星屋新司 

▽建設課建設グループ担当主査（同建設グ

ループ）三輪和哉 

 

▽建設課建設グループ担当主査（同建設グ

ループ）寺町浩幸 

▽保健福祉課福祉保険グループ担当主査

（町民課税務収納グループ担当主査）山

根恵子 

▽国民健康保険病院副看護師長（病棟）（同

看護師）遠藤貴子 

▽国民健康保険病院副看護師長（病棟）（同

看護師）坂本芳美 

▽総務企画課総務グループ（国民健康保険

病院総務係）小野寺僚 

▽総務企画課企画グループ（産業振興課産

業振興グループ）増田雄也 

▽町民課住民生活グループ（保健福祉課福

祉保険グループ）高岸ふたば 

▽子ども課教務指導係（同へき地保育係）

小林康恵 

▽子ども課へき地保育係（同教務指導係）

河江朋子 

▽子ども課教務指導係（同へき地保育係）

宮國百恵 

▽国民健康保険病院総務係（総務企画課総

務グループ）佐々木光 

▽特別養護老人ホーム看護係（国民健康保

険病院看護師）伊賀野さおり 

 

《退職》（３月３１日） 

▽亀野倫生（総務企画課長） 

▽三島裕子（保健福祉課健康介護担当課

長） 

▽上野清子（会計管理者） 

▽守屋尚橘（国民健康保険病院副院長） 

▽黒木千草（国民健康保険病院看護師） 

▽土屋政勝（消防課長） 

▽佐藤幸春（消防課主幹） 

▽田中健二（消防課係長） 

▽國枝友香（子ども課主任） 

▽老月朋美（子ども課技師） 

 

《新規採用》（４月１日） 

▽石原惟暉（総務企画課企画グループ） 

人 事 異 動 



 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。        役場だより 2022.3.31 ３ 

 

                                 
  

   
                                

                                   

                                   

▽大久保央人（建設課建設グループ） 

▽宇佐美慎（保健福祉課福祉保険グループ） 

▽山田ゆき奈（子ども課教務指導係） 

▽小田数真（子ども課教務指導係） 

▽隅達則（国民健康保険病院診療部長） 

▽財津知美（国民健康保険病院看護師） 

▽吉住華絵（国民健康保険病院看護師） 

▽大宅慶子（特別養護老人ホーム介護員） 

 

《任期付採用》（４月２日） 

▽渋谷浩（子ども課認定こども園園長兼教

育課主幹） 

 

■選挙管理委員会事務局辞令（４

月１日） 
▽併事務局長（産業振興課長）西野孝典 

▽併事務局次長（総務企画課企画グループ

担当主査）河田玲志 

▽併書記長（保健福祉課福祉保険グループ

担当主査）渡辺将 

▽併書記（総務企画課総務グループ担当主

査）田中諭 

▽併書記（総務企画課総務グループ）中川

諒 

■教育委員会事務局辞令（４月１

日） 
▽教育課学校教育グループ（同社会教育グ

ループ）若原遼 

▽士幌高等学校事務担当（産業振興課産業

振興グループ）遠藤史也 

 

《退職》（３月３１日） 

▽髙橋道春（士幌高等学校実習主幹） 

 

《新規採用》（４月１日） 

▽石田公甫（教育課社会教育グループ） 

▽長平紗妃（教育課学校教育グループ） 

▽應矢志保（こども発達相談センター児童

相談員） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

４ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

                                 
  

   
                                

                                   

                                   

 
 
 
 

■高齢者バス無料乗車券申請受付 
対  国道 241 号線士幌 23 号バス停以南また

は同士幌 28 号バス停以北の停留所付近に

住所を有する 70 歳以上の高齢者の方 

※町有バス運行地域を除く。 

助成内容  民間路線バス（十勝バス・拓殖バ

ス）の運賃の範囲以内において、「高齢者

バス無料乗車券（１か月当たり４枚を申請

月より年度内月数に乗じて得た枚数）」を

発行します。 

※令和４年４月１日（金）から令和５年３月

31 日（金）まで利用できます。 

対象区間  利用者が居住する最寄りのバス停

から士幌市街地のバス停間 

受付場所   
▽総合福祉センター内保健福祉課窓口 

▽士幌町役場町民課住民年金担当窓口 

▽士幌町役場中士幌出張所 

担  保健福祉課 福祉保険グループ(総合福祉

センター内☎⑤２００６） 

 

■士幌町高齢者等移動支援事業 
 農村部・中士幌にお住まいの高齢者等を対

象に、ハイヤーチケットの交付を行います。 

 詳細は、別添のチラシ（農村部・中士幌に

のみ送付）をご覧ください。 

※昨年度の利用者には個別に通知をしており

ます。 

担  総務企画課 企画グループ(役場庁舎２階

☎⑤５２１２) 

 

■人権擁護委員による相談所開設 
「人権擁護委員制度」をご存じですか。 

町には、町長から推薦されて、法務大臣が

委嘱した人権擁護委員がいます。 

相談は無料で、秘密は守られます。お気軽

にご相談ください。 

６月１日の「人権擁護委員の日」に合わせ

て特設人権相談所を開設し、地域住民の皆さ

まからのご相談に応じます。 

日  ６月１日（水）10 時～12 時 

所  総合福祉センター高齢者交流室 

相談内容   
▽女性・子ども・高齢者・障がい者をめぐる

人権の問題のトラブル 

▽いやがらせ、不当な差別、プライバシーの

侵害、虐待などについての困りごと、悩み

ごと、相続、遺言 等 

相談委員   山中 雅弘さん 

松浪 智子さん 

担  保健福祉課 福祉保険グループ(総合福祉

センター内☎⑤２００６） 

 

 

 

 

 

 

■キッズ・クラブ会員募集 
対  生後６か月から未就園児のお子さんの保

護者 

日  令和４年５月～令和５年３月（月１回） 

所  認定こども園子育て支援ルーム他 

￥  無料 

※内容により実費負担をいただく場合があり

ます。 

内  親子触れ合い遊び、お散歩、親子リトミ

ック、ゲーム等 

申  ４月１日（金）～15 日（金）までに担当

へ申し込みください。 

定員  親子で 15 人程度（先着順） 

※開設している場合は随時受け付けます。 

担  子ども課 子育て支援係(認定こども園内

☎⑤２３６４） 

 

■としょかんをかざろう！ 
図書館では４月 30 日（土）までの期間、

折り紙やぬりえを用意して皆さまのご来館を

お待ちしております。 

今回のテーマは「卒業・入学・進級おめで

とう！」です。折り紙で「ひよこ」を作った

り「蝶々」に色をぬったりしよう！ 

みんなでたのしい図書館にしてね！  

日  ４月 30 日（土）まで 

※火曜日は休館日 

所  したしみ図書館 

担  教育課 したしみ図書館（総合研修センタ

ー内☎⑤４７３３) 

 

健康・医療・ 
福祉・介護 

子育て・教育 



 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。        役場だより 2022.3.31 ５ 

 

                                 
  

   
                                

                                   

                                   

■電源立地地域対策交付金を認定
こども園運営事業に活用しまし
た 
発電施設周辺町の本町には、電源立地地域

対策交付金（水力発電施設周辺地域交付金）

が交付されています。 

令和３年度は、440 万円の交付金を受け、

認定こども園の運営費用の一部として活用し

たのでお知らせします。 

担  総務企画課 企画グループ(役場庁舎２階

☎⑤５２１２） 

 

 

 

 

 

 

■町営住宅入居者の募集 
申  ４月15日(金)までに申込書に必要な書類

を添えて提出してください。 

対  ３ＤＫ・２ＬＤＫは２人以上、３ＬＤＫ

は３人以上の世帯であること。昭和南団地

は２人以上の世帯であること。 

入居資格 

①現在、住宅にお困りであること。 

②税および公共使用料等を滞納していないこ

と。 

③連帯保証人１人を確保できること(入居者

と同じ程度またはそれ以上の収入がある

人)。 

※特別な事情があると認められた場合、連帯

保証人の免除申請が可能。その場合は、緊

急連絡人を指定していただきます。 

④公営住宅法に定める収入基準内であるこ

と。 

家賃 入居者の所得に応じて、決定されます。 

入居決定方法 関係法令等の基準により決定

します。ただし、入居適合者が複数の場合、

抽選で決定することがあります。 

敷金 入居時の家賃の２か月分が必要となり

ます(還付時利息は含みません)。 

担  建設課 建設グループ（役場庁舎１階☎⑤

５２１６） 

 

■特定公共賃貸住宅入居者の募集 
特定公共賃貸住宅とは、収入が町営住宅の

基準を超えているため、町営住宅の入居申し

込みができない中堅所得者向けの住宅です。

町営住宅とは収入基準や家賃設定が異なりま

す。 

申  ４月15日(金)までに申込書に必要な書類

を添えて提出してください。 

入居資格 

①単身者世帯であること。 

②税および公共使用料等を滞納していないこ

と。 

③連帯保証人１人を確保できること(入居者

と同じ程度またはそれ以上の収入がある

人)。 

※特別な事情があると認められた場合、連帯

保証人の免除申請が可能。その場合は、緊

急連絡人を指定していただきます。 

④所得が月額 15万８千円以上 48万７千円以

下であること。 

家賃 入居者の所得に応じて、決定されます。 

入居決定方法 関係法令等の基準により決定

します。ただし、入居適合者が複数の場合、

抽選で決定することがあります。 

敷金 入居時の家賃の２か月分が必要となり

ます(還付時利息は含みません)。 

担  建設課 建設グループ（役場庁舎１階☎⑤

５２１６） 

 
■公共賃貸住宅入居者の募集 
申  ４月15日(金)までに申込書に必要な書類

を添えて提出してください。 

入居資格 

①２人以上の世帯であること。 

②税および公共使用料等を滞納していないこ

と。 

③連帯保証人１人を確保できること(入居者

と同じ程度またはそれ以上の収入がある

人)。 

※特別な事情があると認められた場合、連帯

保証人の免除申請が可能。その場合は、緊

急連絡人を指定していただきます。 

家賃 20,000 円 

入居決定方法 関係法令等の基準により決定

します。ただし、入居適合者が複数の場合、

抽選で決定することがあります。 

敷金 家賃の２か月分が必要となります(還付

時利息は含みません)。 

担  建設課 建設グループ（役場庁舎１階☎⑤

５２１６） 

 

※募集する住宅は次のページに記載のとおり

です。 

 

生活環境・ 
防災 



 

 

６ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

                                 
  

   
                                

                                   

                                   

〈町営住宅〉 
☆一般世帯向け 

団地名 間取り 募集戸数 竣工年度 

睦団地 ３ＤＫ １戸 昭和 49 年度 

南百戸団地 
３ＤＫ １戸 昭和 54 年度 

３ＬＤＫ １戸 昭和 55 年度 

若葉団地 

２ＬＤＫ １戸 令和２年度 

３ＤＫ １戸 昭和 50 年度 

３ＬＤＫ １戸 昭和 58 年度 

大通西団地 
２ＬＤＫ １戸 平成 12 年度 

３ＬＤＫ １戸 平成 13 年度 

士幌南団地 ３ＬＤＫ １戸 平成５年度 

中士幌東団地 
３ＤＫ １戸 昭和 52 年度 

３ＬＤＫ １戸 平成５年度 

昭和南団地 ３ＬＤＫ １戸 平成元年度 

 

☆大通西団地高齢者等向け 

 ※次の事項の他の各条件は一般世帯向けと同じ。 

 ◆入居対象者：単身者または２人以上の世帯 

 ◆入居資格：①入居者は 60 歳以上または障がい者。 

       ②同居者は 60 歳以上または 18 歳未満の者もしくは障がい者。 

ただし配偶者は年齢不問。 

団地名 間取り 募集戸数 竣工年度 

大通西団地 １ＬＤＫ １戸 平成 11 年度 

 

☆単身者向け 

 ※次の事項の他の各条件は一般世帯向けと同じ。 

 ◆入居対象者：単身者であること。 

団地名 間取り 募集戸数 竣工年度 

睦団地 ２ＤＫ １戸 昭和 49 年度 

 

☆定住促進住宅（若年単身者向け） 

  既存の公営住宅に給湯・暖房設備などを設置した住宅です。 

  毎月の住宅使用料は高くなりますが、入居時の設備費用が軽減できます。 

 ◎設置している主な設備は下記のとおりです。 

   浴槽、シャワー、スノコ、灯油ボイラー、洗面化粧台(３ＤＫのみ)、 

ＦＦ式ストーブ、ガス湯沸器、洗浄便座、網戸、ＴＶアンテナ、 

エアコン用コンセント(エアコンは未設置) 

 ※次の事項の他の各条件は一般世帯向けと同じ。 

 ◆入居対象者：町外在住の若年者（39 才以下）であること。 

団地名 間取り 募集戸数 竣工年度 

若葉団地 
２ＤＫ １戸 昭和 50 年度 

３ＤＫ １戸 昭和 50 年度 

 

 



 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。        役場だより 2022.3.31 ７ 

 

 
 

 
〈特定公共賃貸住宅〉 

住宅名 間取り 募集戸数 竣工年度 

協進団地 １ＬＤＫ 1 戸 平成８年度 

 
〈公共賃貸住宅〉 

住宅名 間取り 募集戸数 竣工年度 

かしわ荘 ２ＬＤＫ １戸 昭和 56 年度 

 
担 建設課 建設グループ（役場庁舎１階☎⑤５２１６） 

 

■狂犬病予防注射の実施と犬の登
録について 
犬を飼われている方は、毎年１回、飼い犬

に狂犬病予防注射を受けさせなければなりま

せん。 

既に本町に登録されている犬については、

「狂犬病予防注射のお知らせ」と「日程表」

を郵送しますので、問診票等を切り離さずに

会場に持参し、注射実施者から証明を受けて

ください。 

生後３か月以上で登録が済んでいない犬が

いる場合は、最寄りの巡回会場で必ず予防注

射を受け、登録申請をしてください。 

日・所 

日時 地区 場所 

４
／
12

 

9:00～ 

9:10 
新田 

宇佐見 庸夫 様宅 

（新田第一） 

9:20～ 

9:35 
新田 

野口 俊之 様宅 

（新田第二） 

9:45～ 

10:00 
新田 農協新田事業所 

13:30～ 

13:40 
中音更 

寺町 保浩 様宅 

（吉野） 

13:50～ 

14:00 
中音更 

伊賀 和弘 様宅 

（吉野） 

14:10～ 

14:20 
中音更 

桑原 寛晃 様宅 

（共益） 

14:30～ 

14:45 
中音更 

中音更地区交流セン

ター 

４
／
13

 

9:15～ 

9:25 
士幌北 

麺屋北物語士幌店 様 

（旧 小関 様宅）（平和） 

9:35～ 

9:45 
士幌北 

清水 覚 様宅 

（士幌北一区） 

9:55～ 

10:05 
士幌北 

長瀬 直道 様宅 

（百戸） 

13:30～ 

13:40 
西上 

宗像 純子 様宅 

（西上） 

日時 地区 場所 

４
／
13

13:50～ 

14:10 
西上 農協西上事業所 

16:00～ 

17:00 
市街 農協家畜診療所前 

４
／
14

 

9:10～ 

9:25 
士幌南 

大野 一郎 様宅 

（士幌南旭区） 

9:35～ 

10:00 
佐倉 農協佐倉事業所 

10:10～ 

10:20 
佐倉 

石川 俊博 様宅 

（佐倉北区） 

10:30～ 

10:40 
佐倉 

山岸 利明 様宅 

（佐倉南区） 

16:00～ 

17:00 
市街 農協家畜診療所前 

４
／
15

 

9:35～ 

10:00 
上居辺 共成会館 

10:10～ 

10:20 
上居辺 

加藤 宏一 様宅 

（柏野） 

10:30～ 

10:50 
上居辺 農協上居辺事業所 

11:00～ 

11:10 
上居辺 

山内 豊満 様宅 

（松室） 

11:20～ 

11:40 
上居辺 

堀江 徳仁 様宅 

（北開）  

４
／
16

 

9:00～ 

10:00 
市街 農協家畜診療所前 

10:15～ 

10:25 
士幌南 

鈴木 重毅 様宅 

（士幌南一区） 

10:35～ 

10:45 
士幌南 

川口 太一 様宅 

（士幌南一区） 

13:30～ 

14:00 
中士幌 

中士幌消防会館 

駐車場 

15:35～ 

15:50 
中士幌 昭和南団地集会所 

15:55～ 

16:05 
士幌南 

岡部 真吾 様宅 

（実勝） 



 

 

８ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

                                 
  

   
                                

                                   

                                   

日時 地区 場所 

 

４
／
16 

16:15～ 

17:00 
市街 農協家畜診療所前  

４
／
17

 

9:00～ 

9:25 
市街 士幌市街西町公民館 

9:35～ 

9:55 
市街 

しほろ庵 様 

東側駐車場 

10:05～ 

10:20 
市街 士幌中央駐車場 

10:30～ 

10:40 
市街 

聖教寺 様 

西側駐車場 

10:50～ 

11:20 
市街 

士幌認定こども園 

駐車場 

13:10～ 

13:20 
市街 

車両センター 

駐車場 

13:30～ 

13:40 
市街 士幌市街南町公民館 

13:45～ 

14:00 
市街 南団地南側公園前 

14:10～ 

14:20 
市街 緑光公園前 

14:35～ 

14:45 
中士幌 中士幌バスタッチ 

14:55～ 

15:15 
中士幌 

中士幌消防会館 

駐車場 

15:20～ 

15:40 
中士幌 

中士幌東団地 

児童遊園地 

16:00～ 

17:00 
市街 農協家畜診療所前  

４
／
19

 

9:30～ 

9:40 
下居辺 藤内 昇 様宅（朝陽） 

9:50～ 

10:00 
下居辺 下居辺公民館 

10:10～ 

10:20 
下居辺 

井原 誠一 様宅 

（高砂） 

10:30～ 

10:40 
下居辺 

高橋 広樹 様宅 

（清澄） 

10:50～ 

11:00 
下居辺 

永森 茂之 様宅 

（下居辺第二） 

16:00～ 

17:00 
市街 農協家畜診療所前 

※指定の会場で受けられないときは、往診を

受け付けています（別途 500 円）。 

※往診を希望する方は、受診の前日までに担

当までお申し込みください。 

※飼い犬が死亡した時は 30 日以内に担当に

届出を行ってください。 

￥   
▽予防注射料金：３，２４０円 

▽犬の登録料金：３，０００円（登録済の場

合は不要） 

担  町民課 住民生活グループ(役場庁舎１階

☎⑤５２３１） 

 

■春の全国交通安全運動 
日  ４月６日（水）～15 日（金） 

※期間中の 10 日（日）は「交通事故死ゼロ

を目指す日」です。 

運動の重点   
▽子どもと高齢者の安全確保 

▽飲酒運転の根絶 

▽スピードダウン 

▽シートベルトの全席着用 

▽居眠り運転の防止 

▽自転車の安全利用 

▽安全意識の向上 

 新入学時（新学期）を迎える子どもや活動

期に入る自転車利用者の事故防止を図るため

の活動等を推進します。 

担  町民課 住民生活グループ(役場庁舎１階

☎⑤５２３１） 

 

■春の全道火災予防運動 
日 ４月 20 日（水）～30 日（土） 

全道一斉に「春の火災予防運動」が実施さ

れます。まだまだ寒さが残り、家庭や職場で

ストーブ等の暖房器具など火を使用する機会

が多く、また空気が乾燥し、ちょっとした不

注意から火災が発生しやすくなります。火の

取扱いには十分注意し、火の用心を心がけま

しょう。 

特に、住宅防火対策については、全ての個

人住宅に住宅用火災警報器等の設置が義務

付けられ、火災による死者の発生を減少させ

ることを目指しています。 

▽職場では、防火安全対策を徹底し、消防用

設備等の維持管理を適切に行ってくださ

い。 

▽家庭では、特に夜間において放火されない

よう、可燃物等をみだりに放置しない環境

づくりを心がけてください。 

▽消火器の破裂事故が発生しています。古い

消火器は販売店か専門店で処分するように

してください。 

▽火入れを行う際は、消防署に届出を提出し

てください。届出がない場合、または火入

れと確認出来ない場合は火災としてサイレ

ンを鳴らして出動することがあります。 



 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。        役場だより 2022.3.31 ９ 

 

                                 
  

   
                                

                                   

                                   

※期間中は 20 時にサイレンを 15 秒間鳴ら

し、市街地を中心に消防団による火災予防

の巡回を行います。また、防災ラジオによ

る広報も実施します。 

※４月 20 日（水）～５月 20 日（金）の期間

は無煙期間となります。火入れ・枝焼き・

野焼き・ゴミ焼き等を行うことができませ

んのでご注意ください。 

担  士幌消防署 予防係(☎⑤２３２３） 

 

 

 

 

 

 

■令和４年度北海道立農業大学校
一般研修・農業機械研修の受講
者募集 

対 農業従事者・新規就農予定者 

申 研修開講日の概ね１か月前まで 

※定員を超えたときは、募集を締め切る場合

があります。 

￥ 研修により費用が異なります。 

※詳細は、下記問い合わせ先へご連絡くださ

い。 

問 北海道立農業大学校（中川郡本別町西仙

美里 25 番地１☎0156-24-2700 HPhttps:

//www.pref.hokkaido.lg.jp/ns/ngd） 
 

■士幌町農業技術習得支援事業の
実施 
北海道立農業大学校等の公的研修機関で

実施されている研修の受講費用を助成してい

ます。 

※詳細は担当までお問い合わせください。 

担  産業振興課 産業振興グループ(コミセン

内☎⑤５２２０） 

 

■令和４年度定期種畜検査に伴う
衛生検査の実施について 

 家畜伝染病予防法第５条及び家畜改良増

殖法第４条に基づく種雄牛・種雄馬の衛生検

査を実施します。 

 種雄牛・種雄馬として種畜証明書の更新ま

たは新規登録が必要な方は、定期種畜検査（６

月 14 日（火）実施）の事前に衛生検査を受

ける必要があります。 

 ただし、生後 180 日未満の馬は検査の対象

とはなりません。 

日 

▽牛：５月 10 日（火） 

※十勝家畜保健衛生所が実施 

※結核判定は５月 13 日（金） 

※更新の方は、ブルセラ症・結核の検査が免

除されます。 

▽馬：５月中旬予定 

※士幌農協家畜診療課が実施 

所 農場を個別に巡回します。 

￥ 条件に応じて変動するため、申込書のご

提出時に個別にお伝えします。 

申 ４月 15 日（金）までに、下記担当までお

申し込みください。 

問  産業振興課 産業振興グループ(コミセン

内☎⑤５２２０） 

 

■農業者年金に加入しませんか 
農業者年金は、「農業者の老後生活の安定

および福祉の向上と農業者の確保に資するこ

と」を目的とする公的な政策年金制度です。 

本制度は、加入者が積み立てた保険料とそ

の運用益により将来受け取る年金額が決まる

「積立方式（確定拠出型）」を採用し、少子

高齢化に即応した長期的に安定しているほ

か、政策年金として手厚い支援があり、メリ

ットの多い安心な制度です。 

※詳細は担当までお問い合わせください。 

担  農業委員会 振興係(コミセン内☎⑤５２

１９） 

 

■しほろ温泉足湯オープン 
しほろ温泉プラザ緑風の「足湯」が今年も

オープンします。 

この足湯も館内の浴槽と同じモール温泉の

源泉かけ流しです。パークゴルフ終了後など、

ぜびご利用ください。 

日 ４月 29 日（金・祝）～10 月下旬 

利用時間 ９時～17 時 

￥  無料 

問 しほろ温泉プラザ緑風（☎⑤３６３０） 

 

農林業・ 
商工業 



 

 

１０ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

                                 
  

   
                                

                                   

                                   

 

 

 

 

■傷病手当金制度のお知らせ 
国民健康保険もしくは後期高齢者医療制

度に加入中の被用者（給与の支払いを受けて

いる方に限る）の方で新型コロナウイルス感

染症に感染、または感染が疑われる方が療養

のため仕事を休んだとき、「傷病手当金」を

受け取れることがあります。 

申請には、４種類の申請書が必要ですので、

次の条件をご確認のうえ、担当までお問い合

わせください。 

▽新型コロナウイルスに感染、または感染が

疑われ、療養のため仕事ができないこと 

▽４日以上休んでいること 

▽休んだ期間について、給与等がもらえない

こと（給与等が支払われている場合でも、

その金額が傷病手当金より少ないときは、

その差額が支給されます） 

※支給額：直近の継続した３か月間の給与収

入の合計額÷就労日数×３分の２×支給対

象日数 

※後期高齢者医療制度は、申請のみ町で受け

付けます。 

担  保健福祉課 福祉保険グループ(総合福祉

センター内☎⑤２００６） 

 

 

 

 

 

 

■町内パークゴルフ場のオープン 
日・所  

▽総合運動公園（れいわ）パークゴルフ場 

 ４月 29 日（金・祝）～ 

▽中士幌の森パークゴルフ場 

４月 18 日（月）～ 

利用時間 日の出～日没 
※毎週木曜日はコース整備のため定休日 

￥ 無料 

※20 名以上の団体で利用する場合は事前に

予約が必要です。 

※天候やコースの状況または新型コロナウイ

ルスの影響等による不測の事態により、オ

ープン日を変更する場合もあります。 

担  教育課 社会教育グループ(総合研修セン

ター内☎⑤４７３３） 

 

■しほろ温泉パークゴルフ場オー
プン 
しほろ温泉プラザ緑風に隣接するパークゴ

ルフ場が今年もオープンします。 

なお、天候やコースの状況によりオープン

日を変更する場合がありますので、詳細はお

問い合わせください。 

日 ４月 15 日（金）～積雪するまで 

利用時間 ７時～日没 

申 しほろ温泉プラザ緑風フロント 

￥  無料 
問 しほろ温泉プラザ緑風（☎⑤３６３０） 

 

■令和４年度士幌町柏樹学級生募
集 
仲間づくりや自己研鑽の場として柏樹学級

を開設しています。 

日 令和４年５月～令和５年３月 

内 ボランティア活動や講座、他町や異世代

との交流の他、卓球やパークゴルフ、カラ

オケといったクラブ活動など 

※なお、開級式および各種活動の開催時期は、

新型コロナウイルスの感染状況により判断

するため未定です。 

※卓球・パークゴルフのクラブ活動は実施し

ます。 

対 60 歳以上の町内在住者 

￥ 年会費 1,000 円 

申 ５月 13 日（金）までに担当まで年会費を

お持ちの上、お越しください。 

※令和３年度に申込みをしていた方で今年度

も申込みをする方は、年会費が免除となり

ますので、引き続き申し込みする旨を担当

までご連絡ください。 

担 教育課 社会教育グループ(総合研修セン

ター内☎⑤４７３３） 

 

税金・保険・ 
年金 

文化・ 
スポーツ 



 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。        役場だより 2022.3.31 １１ 

 

                                 
  

   
                                

                                   

                                   

■女性ライフスクール学級生募集 
女性を対象とした学習を通して、様々な知

識を習得するとともに、充実した生活、活動

を行えるようにすることを目的に開設します。 

日  令和４年５月～令和５年３月（予定） 

内  学級生が主体的に計画し開催します。（こ

れまでには、町外施設見学・パークゴルフ

体験・ヨガ体験など） 

対  町内在住の女性 

￥  学級生の話し合いにより決定 

申 ４月 22 日（金）までに担当まで申し込み

ください。 

担  教育課 社会教育グループ(総合研修セン

ター内☎⑤４７３３） 

 

 

 

 

 

 

■遊水公園清掃にご協力を 
町民の皆様に「やすらぎの場」としてご利

用いただいている遊水公園について、次のと

おり清掃を行いますので、多くの皆様のご協

力をお願いします。 

なお、清掃に用いる用具（ほうき、レーキ

など）は各自でご用意願います。 

日  ４月 24 日（日）９時（１時間程度） 

※小雨決行 

所  コミュニティ広場（タウンプラザ西側）

集合 

担  建設課 建設グループ(役場庁舎１階☎⑤

５２１５） 

 

■ウクライナ人道危機救援金の受
付 
赤十字社ではウクライナ人道危機救援金を

次のとおり受け付けておりますのでご協力願

います。   
募集期限  令和４年５月 31 日（火）まで 

受付口座 

▽金融機関 ゆうちょ銀行 

▽口座番号 ００１１０-２-５６０６ 

▽口座名義 日本赤十字社 

※郵便局、ゆうちょ銀行窓口でのお振り込み

の場合は、振込手数料が免除されます。 

※通信欄に「ウクライナ人道危機」と記載し、

受領証発行を希望する場合は、併せて「受

領証希望」と記載してください。 

※持参される場合は、総合福祉センター窓口

にて受け付けます。受領証は総合福祉セン

ター窓口にて発行します。 

※日本赤十字社の HP（http://www.jrc.or.j

p/）で、活動状況を随時掲載しています。 

担  保健福祉課 福祉保険グループ(総合福祉

センター内☎⑤２００６） 

 

■令和４年度とかち広域消防事務
組合消防職員採用資格試験（前
期） 
令和５年４月１日採用予定の消防職員採

用資格試験の実施を５月下旬頃予定していま

す。 

試験案内は４月 11 日（月）から、とかち

広域消防局総務課、十勝管内各消防署と士幌

町役場２階総務企画課で配布予定の他、とか

ち広域消防事務組合 HP （http://fire-

tokachi.hokkaido.jp/）で掲載する予定で

す。 
受験区分  大学卒、短大卒、救急救命士（予

定） 

試験会場  とかち広域消防局庁舎（帯広市西

６条南６丁目３番地１）ほか 

※採用人数・試験日程・申込方法等は、試験

案内で確認してください。 

問  とかち広域消防局総務課人事給与係（帯

広市西６条南６丁目３番地１ 消防局庁舎

３階☎0155-26-9121） 

 

■北海道警察官募集 
〈やりがいも魅力もでっかいどう〉 

受験資格  平成２年４月２日から平成17年４

月１日までに生まれた者 

▽Ａ区分：大学等を卒業した者（令和５年３

月末日までに卒業見込みの者を含む） 

▽Ｂ区分：Ａ区分以外の者（高等学校に在学

中の者は除く） 

受付期間  ３月１日（火）～４月１日（金）

17 時 30 分 

第１次試験日  ５月８日（日） 

採用予定人数 200 名程度（うち女性は 50 名

程度） 

※受付の方法は、電子申請となっています。

申請方法等、詳細は下記までお問い合わせ

ください。 

問 帯広警察署警務課(帯広市西１条北１丁

目１番地☎0155-25-0110)  

募   集 



 

 

１２ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

                                 
  

   
                                

                                   

                                   

■第 31 回 YOSAKOI ソーラン祭り 
市民審査員募集 

活動期間  ６月 11 日（土）９時 30 分～19 時、

12 日（日）９時 30 分～22 時の中から３～

４時間程度 

所  札幌市中央区（大通公園周辺） 

内  YOSAKOI ソーラン祭りにおける演舞の審

査 

募集期間  ４月１日（金）～30 日（土） 

※応募人数が定員を超えた場合は抽選としま

す。 

※詳細は HP（https://www.yosakoi-soran.j

p/）に掲載の募集要綱をご確認ください。 

問  YOSAKOIソーラン祭り実行委員会(札幌市

中央区北１条西２丁目 北海道経済センタ

ー４階☎011-231-4351） 

 

 

 

 

 

 

■しほろポテト食堂 
小中学生、高齢者を対象にテイクアウト方

式でお弁当を配布します。 

日  ４月 16 日（土）12 時～13 時 

所  はなし処前（総合研修センター裏） 

対  町内在住の小・中学生、高齢者 

￥  無料 

※小中学生 50 食・高齢者 20 食（予定） 

※しほろポテト食堂は主に士幌町で生産され

た食材を使用しています。 

※アレルギー対応はしていません。 

問  地場産物を食べる会代表：三浦(☎⑤３３

０７） 

 

■役場庁舎内の料金等取り扱い窓
口について 
町税や水道料等各種料金の取り扱いは、町

の指定金融機関である JA 士幌町の職員が行

っていましたが、３月 31 日（木）をもって

職員の常駐を廃止することとなりました。 

なお、４月１日（金）からは、町職員が今

までと同じ場所で窓口業務を行います。 

取り扱い時間  ８時 30 分～17 時 

※12 時～13 時は除く 

担  出納室(役場庁舎１階☎⑤５２１７） 

 

■士幌のあゆみ開町 100 年の発刊
について 
士幌町は明治 31 年に岐阜県からの移住団

により開拓の鍬がおろされ、大正 10 年には

当時の音更村から分村して、令和３年で開町

100 周年という大きな節目を迎え、このたび

「士幌のあゆみ開町 100 年」を発刊すること

となりました。 

これを機にこれまでの歴史を顧みながら、

先人のフロンティア精神を継承しつつ、全て

の町民の英知を結集して開町２世紀に向けた

新しい町づくりを推進するため、町民の貴重

な共有財産となるよう思いを込めて制作した

ものであります。 

広く町民の皆さまへご覧いただき、より深

く士幌町のことを知っていただくための資料

としてご活用いただくため、町 HP に掲載し

ていますので、ぜひご覧ください。 

 

担  総務企画課 企画グループ(役場庁舎２階

☎⑤５２１２） 

 

■然別演習場射撃訓練などの実施
日程(４月) 
内容 日程 

砲迫射撃 
4 日(月)、5 日(火)、 

23 日(土)、24 日(日) 

戦車砲射撃 9 日(土)、10 日(日) 

爆破等 1 日(金)～28 日(木) 

※変更・中止になる場合があります。 

問  陸上自衛隊鹿追駐屯地業務隊(河東郡鹿

追町笹川北 12 線 10 番地☎0156-66-2211) 

 

 

そ の 他 



 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。        役場だより 2022.3.31 １３ 

 

                                   

                                   

               
           

      

                                  
 

 



 

 

１４ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

 
 

 



 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。        役場だより 2022.3.31 １５ 

 

 
 

 



 

 

１６ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

 
 

 



 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。        役場だより 2022.3.31 １７ 

 

 
 

 

担  教育課 学校教育グループ(総合研修センター内☎⑤４７３２） 



 

 

１８ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

 
 

 

担  町民課 住民生活グループ(役場庁舎１階☎⑤５２３１） 



 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。        役場だより 2022.3.31 １９ 

 

                                   

                                   

                                   

                                   

担  町民課 住民生活グループ(役場庁舎１階☎⑤５２３１） 



 

 

２０ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

                                   

                                   

                                   

                                   



 

 

※新型コロナウイルスの感染防止のため、中止や延期の可能性がありますのでご了承ください。        役場だより 2022.3.31 ２１ 

 

                                   

                                   

                                   

                                   

担  保健福祉課 健康介護グループ(総合福祉センター内☎⑤２１０８） 



 

 

２２ 役場だより 2022.3.31                         ※記事の内容については各担当へお問い合わせください。 

 

                                   

                                   

               
           

      

                                  
 

担  保健福祉課 健康介護グループ(総合福祉センター内☎⑤２１０８） 


